为进一步深入贯彻落实《加快推进教育现代化实施方案(2018-2022

年)》和《教育部关于一流本科课程建设的实施意见》精神，聚焦一流

课程的建设与申报，引领带动课程体系、课程内容和教学模式改革，开

展线上课程、线上线下混合式课程、线下课程、虚拟仿真实验教学项目

及社会实践课程五类课程建设。及时总结一流课程建设经验,不断转变

教学理念，改革教学方法，提高教学能力和水平，推进一流本科课程建

设成果的应用，建设一流专业、培养一流人才，全面提高本科教育教学

质量，服务高质量高等教育体系建设。西安交通大学中国西部高等教育

评估中心、中国管理科学研究院教育创新研究所决定于2022年05月21—

22日在线上举办"一流本科课程建设专题研讨会"，会议将邀请有关领导

、知名专家围绕一流课程建设做主旨演讲，诚邀各单位参加.现将有关

事宜通知如下:

一、会议目的

精准把握一流课程建设的新思想、新标准、新方法、新特征，深入

了解一流课程建设的项目、要素、要点和认证基本方法，为切实提高高

校本科教育教学质量与人才培养服务。

各高等院校分管教学的校(院)长、管理及教学单位(教务处、教师

发展中心、质量保障与评估机构、高教所、发展规划处、学科建设处、督

导处、教学单位)负责人及骨干教师等。

三、

线上举办时间：2022年5月21日—5月22日

线上直播平台：小鹅通（无需下载任何软件，可观看直播和回放）

直播技术负责：王老师 185 1867 8542

王小力 陕西省人民政府督学,教育部课程思政教学研究示范中心主

任,教育部大学物理课程教指委课程思政工作委员会常务副

主任兼"金课"工作坊主任,陕西省高教学会院校研究会副

理事长,《学科建设》主编,《实验技术与管理》《大学物

理》《物理与工程》编委。主持国家级一流本科课程、精品

课程、精品资源共享课等。

卢晓中 中国高等教育学会常务理事,中国教育发展战略学会教育政

策分会学术委员会副主任。华南师范大学粤港澳大湾区教育

发展高等研究院院长、教授。

战得臣 哈尔滨工业大学二级教授/博士生导师、计算学部教学委员会

主任、学校MOOC推进工作办公室主任、国家级教学名师(万

人计划)；黑龙江省普通高等学校在线教学指导委员会副主

任兼秘书长;教育部高等学校大学计算机课程教学指导委员

会委员。

余建波

冯雪松

何聚厚

上海交通大学教务处在线课程建设负责人,主要负责在 线

课程的建设应用及推广,并组织老师进行线上线下混合式

教学工作坊。

北京大学教务部教学办副主任,副研究员,负责校内一流本

科课程组织和申报,负责华文慕课平台运行管理,高校在线

开放课程联盟联席会执委,曾获北京市高等教育教学成果奖

一等奖,北京大学教学成果奖特等奖,三门国家级线上一流

课程团队主要成员。

博士,教授,博士生导师,陕西师范大学教师教学发展中心

副主任,现代教学技术教育部重点实验室副主任。

1、为适应疫情常态化防控需要，本次学习采取线上直播模式进行，

所有费用统一由北京中培研教育咨询有限公司收取并开具正式发票，类

别：培训费、会务费、会议费。线上参会费用：980 元/人 。

2 、报名截止日期至2022年5月20日止，确定参会后请将参

会回执表发送至会务组邮箱yiliubenke@163.com并电话确认。

会务组会在直播前告知所有参会代表如何进行在线学习。

3、会务组联系人：孙老师 13910088923、邬老师 13120231888

QQ咨询：469535354

附件:参会回执表

时 间 议 程 主讲嘉宾

0
05
月
21
日

上
牛

主持人：陆根书 西安交通大学中国西部高等教育评估中心主任

8:50-9:00 开幕致辞

9:00-10:30

讲座题目：《推动课程建设高质量发展》

王小力：陕西省人民政府督学，教育部课程思政教学研究示范中心主任，教育部大学物

理课程教指委课程思政工作委员会常务副主任兼"金课"工作坊主任，陕西省高教学会院

校研究会副理事长，《学科建设》主编,《实验技术与管理》《大学物理》《物理与工程》

编委。主持国家级一流本科课程、精品课程、精品资源共享课等。

休 息

10: 40-12:00

讲座题目：《高质量高等教育体系构建与教育评价改革》

卢晓中：中国高等教育学会常务理事，中国教育发展战略学会教育政策分会学术委员会

副主任，华南师范大学粤港澳大湾区教育发展高等研究院院长、教授。

下
午

主持人：周荣莲 西安交通大学中国西部高等教育评估中心副主任

14:00-15:30

讲座题目：《国家级一流本科课程建设创新与特色提炼》

1.一流本科课程建设理念解读2.从一流课程申报书的结构看申报要点

3.一流课程建设创新点4.一流课程特色提炼5.一流课程优秀案例解析

冯雪松：北京大学教务部教学办副主任，副研究员，负责校内一流本科课程组织和申

报，负责华文慕课平台运行管理，高校在线开放课程联盟联席会执委，曾获北京市高

等教育教学成果奖一等奖，北京大学教学成果奖特等奖，三门国家级线上一流课程团

队主要成员。

休 息

15:40-17:00

讲座题目：《混合式一流课程建设与实践》

战德臣：哈尔滨工业大学二级教授/博士生导师、计算学部教学委员会主任、学校MO0C

推 进工作办公室主任、国家级教学名师(万人计划)；黑龙江省普通高等学校在线教学

指导委员会副主任兼秘书长、教育部高等学校大学计算机课程教学指导委员会委员。

05
月
22
日

上

午

主持人：徐 菲 西安交通大学中国西部高等教育评估中心副主任

8: 30-10:30

讲座题目：《国家级\省级一流课程认定与申报注意事项》

余建波：现任上海交通大学教务处在线课程建设负责人，主要负责在线课程的建设应用

及推广，并组织老师进行线上线下混合式教学工作坊。

休 息

10:40-12:00

讲座题目：《混合式教学一流课程内涵及特色凝练》

何聚厚：博士，教授，博士生导师，陕西师范大学教师教学发展中心副主任，现代教学

技术教育部重点实验室副主任。

联系人: 邬老师: 13120231888,QQ咨询: 469535354

一流本科课程建设专题研讨会参会回执表

【复印有效】

单位名称

单位地址 邮 编

经办人姓名 电话 传真

代表姓名 性别 职务 民族 邮箱 手机 备注

发票内容

发票单位全称：

纳税识别号：

开票内容：会务费□ 会议费□ 培训费□

开票事宜：如对发票有特殊要求，请提前告知，发票开出后，不予退换。

参会须知

缴费方式

参会人员可选择提前汇款或扫码缴费形式。

账户名：北京中培研教育咨询有限公司

开户行：中国建设银行北京丰科园支行

帐 号：11001016201052512708

汇款注明示例：一流本科会议-（单位）-（参会人员姓名）-(手机号)

注: 请将此表填好（复印有效）发送至指定邮箱: yiliubenke@163.com

	二、参加对象
	三、会议时间及地点
	四、专家力量
	五、费用及联系方式